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Baggrund 
Borgerrepræsentationen besluttede på sit møde den 17. januar 2013, at 
henvise et medlemsforslag om opsætning af mindeplader for Søren 
Kierkegaard til udvalgsbehandling i Kultur- og Fritidsforvaltningen.  
 
Kultur- og Fritidsudvalget tog den 22. februar 2013 stilling til 
indstillingen om det af Borgerrepræsentationen henviste 
medlemsforslag om mindeplader for Søren Kierkegaard.  
 
Af medlemsforslagets motivering fremgår, at forslagsstillerne ønsker, 
at Københavns Kommune i anledning af 200 året for forfatteren, 
teologen og filosoffen Søren Kierkegaards fødsel, mindes en af byens 
sønner ved at opsætte mindetavler ved Søren Kierkegaards forskellige 
bopæle.  
 
Kultur- og Fritidsudvalget anmodede forvaltningen om at anmode 
Golden Days om en hurtig udtalelse med henblik på forslag til, hvad 
der yderligere kan gøres med henblik på at festligholde Søren 
Kierkegaards 200 års fødselsdag, herunder muligheden for at opsætte 
mindeplader. Sagen var på KFU´s dagsordenen den 7. marts 2013. 
 
Det blev på baggrund af Golden Days forslag besluttet, at der - i stedet 
for mindeplader - nedsænkes et citat på Nytorv. Søren Kierkegaards 
Forskningscentret har bidraget til idéudviklingen og citatet udføres af 
kunstnergruppen FA+.  
 
Det foreslåede citat var: Genier ere som Tordenveir: de gaae mod 
Vinden, forfærde Menneskene, rense Luften. Citatet var blandt udvalgt 
fordi det er kort. 
 
Kultur- og Fritidsudvalget afsatte 0,2 mio. kr. til projektet, men 
ønskede at forvaltningen undersøgte alternative citatmuligheder.  
 

Citater 
Forvaltningen har drøftet mulige citater med Pia Søltoft (Centerleder 
på Søren Kierkegaards Forskningscentret) og Peter Tudvad (filosof og 
forfatter, der gennem flere år har beskæftiget sig med Kierkegaard og 
hans samtid). Der er enighed om at følgende tre citater er egnede:   
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 Side 2 af 2 

1. “Thi hvad er det at være og at ville være den Enkelte? Det er at 
have og at ville have Samvittighed. 

 
2. “Om jeg døer i morgen, min Existents var dog et Epigram, der 

gjør enhver Gravskrift overflødig” 
 

 
3. ”Jeg taler helst med Børn; thi om dem tør man dog haabe, at de 

kan blive Fornuft-Væsener; men de, der ere blevne det! Herre 
Jemini!” 

 

Økonomi og realisering 
De afsatte 0,2 mio. kr. kan ikke dække udgifterne til projektet. Prisen 
er afhængig af citatets længde, da det koster pr. bogstav.  
 
Søren Kierkegaard Forskningscenter er dialog med Lundbeckfonden, 
der formentlig vil supplere med op til 0,25 mio. kr.  Lundbeckfonden 
har fået tilsendt ovenstående tre citater.  
 
De i alt 0,45 mio. kr. kan finansiere citatet, en midlertidig installation 
på Nytorv 2, hvor kunstnerne viser hvordan det kommer til at se ud 
enten med lys eller tegning samt en url-kode med APP, så man på 
dansk og engelsk kan gå ind og læse om citatet, hvor det stammer fra, 
få det læst op og f.eks. høre at Kierkegaard er født på dette sted.   
 
Citatet vil blive så snart der er fuld finansiering, men kan ikke 
realiseres til den 5. maj. Der vil dog formentlig blive realiseret en 
midlertidig installation på dagen.  
 

Andre citater 
Det citat, som Birthe Skaarup har spurgt til lyder i sin fulde længde: 
”Det er ganske sandt, hvad Philosophien siger, at Livet maa forstaaes 
baglænds. Men derover glemmer man den anden Sætning, at det maa 
leves forlænds. Hvilken Sætning, jo meer den gjennemtænkes, netop 
ender med, at Livet i Timeligheden aldrig ret bliver forstaaeligt, netop 
fordi jeg intet Øieblik kan faae fuldelig Ro til at indtage Stillingen: 
baglænds.”  
 
Dette citat er for langt til Nytorv. Desuden har Den Sorte Diamant 
valgt dette citat, hvis det lykkedes at skaffe fondsmidler til at få lagt et 
citat ned på Søren Kierkegaards Plads. Der er dialog med flere fonde.  
 
Søren Kierkegaard Forskningscentret arbejder på at få lagt 7 citater 
ned, men anser Nytorv 2, hvor Kierkegaard blev født, for at være det 
væsentligste sted.  
 
 


